bulunmaktadır. Ayrıntılı bilgi için Bkz. H. Yılmaz (2018), “Osman Gâzî’nin Kayıp ikinci Sikkesi Ve

Osmanlı Kuruluş Tartışmalarına Etkisi”, Ab-ı Hayatı Aramak Gönül Tekin’ e Armağan,(Haz.: O. Kolbaş

– O.Üçer), İstanbul: Yeditepe Yay., s. 263-288; H. Yılmaz (2019), Osman Gazi’nin 700/1300-1301’DE

Yenişehir’de Batırdığı Üçüncü Sikkesi, VAKANÜVİS, Yıl:4, Söğüt Özel Sayısı, s.81-119.

Nasreddin Artuk Arslan (H. 597-637/1200-1239)

Öy. : Kuyruğundaki ejdere ok atan Kentaur tasviri, çevresinde ; bi- Mardin sene tis ve

tis’in ve hamsemi’a. (dy. H 599-1203)

Ay. : Ortada El-Nasır, li-din allah emir el-müminin, El-Melik el-adil ebu Bekr melik

Diyarbakr. Çevresinde ; Nasr al Din- Artuk Ar- slan – bin Eyyub.

5 AE 9,20 g, 29 mm, ky.

dy. H 644 )

21 AR 2,86 g, 24 mm, ky. 5 (Lev. 3)

Ref.: Yİ no. 485 ; HE no. 305.

Env. no.: 872

Fels

Öy.: Kelime-i Tevhid

Ay.: es-sultanül Azam / Keyhusrev bin Keykubad / (duribe Ankara)

22 AE 8,85 g, 31 mm, ky.6 (Lev. 3)

Ref.: Yİ no.504.

Env. no.: 183

II. İzzeddin Keykavus (H 644-647 / 1246-1249 // 655-658 / 1257-1259)

Öy. : Essultan’ül azam / zillulahu fil alem / İzzeddin veddin / Keykavus bin Keyhusrev;

çevresinde Duribe haza / el dirhem / Konya.

Ay. : La ilahe illallah / Muhammed Resulallah / el imam Mustasım / billah emir’ül

mü’minin ; çevresinde : sene sitte ve / erbain / ve sittema’e ( dy. H 646 )

: La ilahe illallah / Muhammed Resulallah ; çevresinde : duribe Sivas / sene / sitte

semanun / sittema’e ( dy. H 686)

32 AR 2,80 g, 23 mm, ky. 3 (Lev. 4)

Ref.: Yİ no.1357.

Env. no.: 948

Osmanlı Sikkeleri

I. Murad (H 761 – 792 / 1359 – 1390)

Akçe

Öy. : Murad bin Orhan

Ay. : Hullide mülkühû

33 AR 0,66 g, 12 mm , ky. 12 (Lev. 4)

Ref. : Artuk-2 , no. 1381; Pere no.8

Env . no.: 098

I. Bayezid (H 792 – 805 / 1390-1402)

Akçe

Öy. : Bâyezîd / bin Murâd

Ay. : Hullide mülkühû sene 792.

34 AR 1,00 g, 12 mm, ky. 12 (Lev. 4)

Ref. : Artuk-2, no.1385; Pere no.14.

Env. no: 095

35 AR 1,08 g, 14 mm, ky. 9 (Lev. 4)

Ref.: Artuk-2, no.1385; Pere no.14.

Env. no.: 096

36 AR 1,17 g, 12 mm, ky. 9 (Lev. 5 )

Ref.: Artuk-2 no.1385; Pere no.14.

Env. no.: 097

Emir Süleyman (H 806-813 / 1403-1411)

Öy. : Tuğra: Emîr Süleymân bin Bâyezîd68

68 Katalogda yer alan tuğralı paraların tuğralarının okunmasında yararlanılan kaynak için Bkz. S. Umur

(1980), Osmanlı Padişah Tuğraları, İstanbul: Cem Yayınevi.

38 AR 1,20 g, 15 mm, ky. 11 (Lev. 5)

Ref.: Artuk-2 no.1387; Pere no.20.

Env. no.: 094

I. Mehmed (H 818-824 / 1413-1421)

Öy. : Mehmed bin Bayezid Han Azze nasruhû.

Ay. : Hullide mülkühû duribe Bursa 822.

39 AR 0,75 g, 11 mm, ky.12 (Lev. 5)

Ref.: Artuk-2 no.1399; Pere no.46.

Env. no.: 451

II. Murad (H 824-848 / 1421-1444 // H 849-855 /1445-1451)

Öy. : Murad bin Mehmed Han 834.

Ay. : Hullide mülkühû duribe Bursa.

40 AR 1,19 g, 13 mm, ky.7 (Lev. 5)

Ref.:Artuk-2, no.1406; Pere no.58.

Env. no.: 090

Öy. : Murad bin Mehmed Han 834.

Ay. : Hullide mülkühû duribe Edirne.

41 AR 1,19 g, 13 mm, ky.9 (Lev. 5)

Ref.: Artuk-2, no.1414; Pere no.59.

Env. no.: 091

42 AR 1,15 g, 13 mm, ky.- (Lev. 5)69

Ref: Artuk-2, no.1414; Pere no.59.

Env. no.: 895

II. Mehmed (H 848-849/ 1444-1445 // 855-886/ 1451-1481)

69 Arka yüzde kalıp hatası bulunmaktadır.

Env. no: 226

Öy. : Sultan Süleyman bin Selim Han.

Ay. : Azze nasruhû duribe Sidrekapsi sene 926.

84 AR 0,52 g, 10 mm, ky. 12 (Lev. 8)

Ref.: Artuk-3, no.210.

Env. no.: 227

III. Murad (H 982-1003 / 1574-1595)

Öy. : Sultan Murad bin Selim Han.

Ay. : Azze nasruhû duribe Canca sene 982.

85 AR 0,61 g, 15 mm, ky.- (Lev. 8)

Ref.: Pere no.301.

Env. no.: 080

86 AR 0,31 g, 11 mm, ky.- (Lev. 8)

Ref.: Pere no.301.

Env. no: 312

III. Mehmed (H 1003-1012 / 1595-1603)

Öy. : Sultan Mehmed bin Murad Han.

Ay. : Azze nasruhû duribe Konstantiniyye sene 1003.

87 AR 0,32 g, 10 mm, ky. ? (Lev. 8)

Ref.: Pere no.340

Env. no.: 079

88 AR 0,29 g, 10 mm, ky. 12 (Lev. 8)

Ref.: Pere no.340.

Env. no.: 228

Öy. : Sultan Mehmed bin Murad Han.

Ay.

I. Ahmed (H 1012-1026 /1603-1617)

Beşlik Akçe

Öy. : Tuğra70 : Sultan Ahmed bin Mehmed Han.

Ay. : Hullide mülkühû duribe fi 1012 Amid.

90 AR 1,24 g, 19 mm, ky. - (Lev. 8)

Ref.: Pere no.366.

Env. no.: 249

Öy. : Tuğra : Sultan Ahmed bin Mehmed Han

Ay. : Hullide mülkühû duribe 1012 Canca.

91 AR 0,98 g, 15 mm, ky.- (Lev. 8)

Ref.: Pere no.368.

Env. no.: 230

I. Mustafa (H 1026-1027 / 1617-1618 // H 1031-1032 / 1622-1623)

Onluk Akçe

Öy. : Sultanül berreyni ve Hakanül bahreyni Es Sultan İbn-is Sultan.

Ay. : Ortada Mustafa bin 1031, çevresinde Sultan Mehmed Han Azze nasruhû duribe

Konstantiniye.

92 AR 2,39 g, 19 mm, ky.5 (Lev. 8)

Ref.: Pere no.383.

Env. no.: 233

II. Osman (H 1027-1031 /1618-1622)

Beşlik Akçe

Öy. : Ortada Osman, çevresinde: Sultan bin Ahmed Han.

Ay. : Ortada Amid halledallahü mülkühû Azze nasruhû 1027.

93 AR 0,93 g, 19 mm, ky.- (Lev. 8)

Ref.: Pere no.400

Env. no.: 232

Akçe

Öy. : Ortada Osman, çevresinde Sultan bin Ahmed Han.

Ay. : Hullide mülkühû duribe 1027 Mısır

108 AR 0,25 g, 13 mm, ky. Yok (Lev. 9)

Ref.: Pere no.441

Env. no: 245

IV. Mehmed (H 1058-1099 / 1648-1687)

Beşlik Akçe

Öy. : Sultan Mehmed bin İbrahim Han.

Ay. : Azze nasruhû duribe Mısır 1058.

109 AR 0,70 g, 15 mm, ky. 4 (Lev. 9)

Ref.: Darphane no. 903.

Env. no.: 247

Akçe

Öy. : Tuğra .Sultan Mehmed bin İbrahim Han.

Ay. : Azze nasruhû duribe Mısır 1058.

110 AR 0,25 g, 12 mm, ky.- (Lev. 9)

Ref.: Pere no.737.

Env. no.: 246

II. Süleyman (H 1099-1102 / 1687-1691)

1 Kuruş (40 Para)

Öy. : Sultanül berreyni ve Hakanül bahreyni es Sultan İbn-is Sultan

Ay. : Essultan Süleyman bin İbrahim Han dâme mülkehû duribe fi Konstantiniyye

1099.

111 AR 19,84 g, 41 mm, ky. 12 (Lev. 10)

Ref.: OC 20-004-00

Env. no.: 074

Mangır

Öy. : Tuğra : Süleyman bin İbrahim el muzaffer daima

Ay. : Duribe fi Konstantiniye 1223/26

203 AR 0,04 g, 9 mm, ky. 12 (Lev. 22)

Ref.: OC 30-079-03.

Env. no.: 023

Anonim Osmanlı Nakışlı Mangır

Öy. : Saadet düğümü Nakışlı Mangır

Ay. : Okunamadı.

204 AE 1,54 g, 14 mm, ky.- (Lev. 22)

Ref.: -

Env.no.: 310

Halep Eyyûbîlerinden El- Aziz Muhammed (613-634/1216-1237)

Öy: Altı gül içinde El-İmam/ El- Mustansır

Ay.: Altı yapraklı çifte gül içinde El-Melik/ El- Aziz

205 AE 2,78 g, 23 mm, ky. 12 (Lev. 23)

Ref.: Artuk-1, 768

Env. no.: 302

Üçüncü Abbâsî Devri Ebu Ahmed Abd Allah el- Musta’sım bi’llah (640-656/1242-

1258)

Öy.: Ortada aşınmış durumda, La ilahe il’lallah Muhammed Resulallah Etrafında

okunamıyor

Ay.: El-İmam El- Musta’sım billah emir’ül mü’minin. Çevre yazısı silinmiş.

206 AE 2,50 g, 21 mm, ky. 9 (Lev. 23)

Ref.: Artuk-1, 52371

Env. no.: 185

Okunamayan Sikkeler 72

Öy. : Okunamadı.

Ay. : Okunamadı.

71 Referans örneği gümüştür ve tarih-darp yeri bilgisi bulunmaktadır. Katalog örneğinde darp ve tarih

bilgisi silinmiştir ancak kaligrafi ve içerik benzerliğinden dönem saptanabilmiştir.
72 Tarafımızdan okunamayan 5 Adet İslami sikke bulunmaktadır. Ancak bu sikkeler koleksiyonu kayıt

altına alan müze uzmanı tarafından Memlük sikkeleri olarak kaydedilmiştir. Kat.no. 207 El Eşref Nasır -

el Din Şaban ( H 764-778 / 1363-1376), Kat.no. 208, El Zahir Seyf-el-Din Çakmak (H 842- 857 / 1438-

1453) isimleriyle kaydedilmiştir.

Tasviri, Sanat Tarihi Dergisi, Cilt:30, Sayı:1, s. 149-173
88 Ayrıntılı bilgi için bkz. R. Uykur (2018), El-Cezire (Cizre) Zengi Atabeglerinin Sikkeleri, TAD

, Yıl 11, Sayı XXXIII, ss.23-43. S. 26
89 Ebü’l-Abbâs en-Nâsır-Lidînillâh Ahmed b. el-Müstazî-Biemrillâh el-Hasen el-Abbâsî (ö. 622/1225)

ilk figürsüz bakır sikkesi olma özelliği taşımaktadır 91(Bkz. Görsel 5.14).

Görsel 5.14. Nasreddin Artuk Arslan’ın Figürsüz Bakır Sikkesi (Kat.no.8)

90 Ebü’l-Me‘âlî el-Melikü’l-Kâmil Nâsırüddîn Muhammed b. el-Meliki’l-Âdil Ebîbekr Muhammed b.

Eyyûb (ö. 635/1238)
91 Uykur 2010, a.g.k, s. 326

Alâeddin Keykubad’ın vefatıyla

ortak hanedanlık bütünüyle tehlikeye girmiş ve kardeş anlaşmazlıkları tekrar baş

göstermiştir. Bu anlaşmazlıklar sırasında IV. Rükneddin Kılıçarslan’ın hapsedilmesi,

tekrar serbest kalması ve güç toplayarak kardeşiyle taht kavgasına girmesi gibi olaylar

yaşanmıştır. Sonunda 660 (1262) yılında II. İzzeddin Keykavus’un Bizans İmparatoru

VIII. Mikhail Palaiologos’a sığınması ile taht IV. Rükneddin Kılıçarslan’a kalsa da 4

sene sonra 664 (1266) Moğollar tarafından öldürülmüştür. Koleksiyonda IV.

Rükneddin’in bu dört senelik saltanatından 2 adet örnek yer almaktadır (Kat.no.: 27,

28)

98 Bahsedilen örnek için Bkz. İzmirlier 2009, a.g.k. no.424, s.182.
99 İzmirlier 2009, a.g.k. s.208 Kat.

En düşük

ağırlıkta (0,52 g) akçesi Sidrekapsi darplı olanıdır.

Koleksiyonun III. Murad’a ait örnekleri Canca darplı, 982 tarihli iki akçedir ve

kondisyonları son derece düşüktür. Osmanlı ekonomisinde zor bir dönemden geçildiğini

anlamak mümkündür. III. Murad döneminde H.992 (1585) yılında yapılan sikke tashihi

ile akçelerin ağırlıklarında %60 civarında bir düşüş sağlanmıştır. Bu tashih sonucunda

artan yiyecek ve eşya fiyatları alım gücünü olumsuz etkilemiş ve neticede bir

düzenleme daha yapılmıştır. H.996 (1588) yılında yeniden bir düzenlemeye gidilmiş

dolaşımdaki akçeler toplanmış ve yeni akçelerin darbında kullanılmıştır. Ancak bu

139 Koleksiyonda yer alan I. Selim akçeleri Ölçer’in tipoloji çizelgesindeki tiplerin özelliklerini

taşımaktadır. Ayrıntılı bilgi için Bkz. Ölçer 1989, a.g.k.,s.103.

Anadolu Selçuklu sikkelerinde de sıklıkla kullanıldığı bilinmektedir.

Koleksiyonda yer alan Artuklu, Anadolu Selçuklu, Osmanlı sikkelerine ek

olarak bir grup oluşturmadığı için katalog sonunda bilgileri verilen örnekler de

mevcuttur. Kat.no. 205 olarak tanıtılan felsin, Halep Eyyûbîlerinden El- Aziz

Muhammed (H.613-634/1216-1237) dönemine ait olduğu, Kat.no. 206 ile

gösterdiğimiz felsin, Ebu Ahmed Abd Allah el- Musta’sım bi’llah (H.640-656/1242-

1258) dönemine ait olduğu ve bir Abbâsî sikkesi olduğu tespit edilmiştir. Eyyûbî örneği

Abbâsî örneğine kıyasla okunabilir haldedir. Abbâsî felsinin ön yüzü bozulmuş

172 Tuğraları içinde “Hanı Mahmud bin Abdülhamid elMuzafferü daima” ibaresi yazılıdır. Bkz. Pere 1968,

a.g.k.,s.